



*"Z dawna Polski Tyś Królowa, Maryjo
Ty za nami przemów słowo, Maryjo
Niej w opiece narob cały,
Ktoby żyje dla Twojej chwały,
Niech rozwija się wspinały, Maryjo!"*

Te słowa przypominamy sobie szczególnie teraz, gdy rozpoczynamy miesiąc maj, poświęcony jak corocznie Maryji.

Maryja jest dla wszystkich chrześcijańskich postacią, która wzbudza i odnawia nadzieję. Maryja jest Królową naszej ziemi, naszego zbawienia i naszych losów. Są to sprawy ze sobą powiązane. Będą to dni wytrwałej modlitwy we wszystkich intencjach naszych osobistych, ogólnokościelnych i narodowych,

a jest wiele spraw, narzmiących bólem, skargę - wiele, bardzo wiele trosk i potrzeb.

Będziemy modlić się o zdrowie i błogosławieństwo Boże każdemu z nas tak potrzebne. Będziemy modlić się o szczęśliwy zwrot dziejowy dla naszych braci i siostr żyjących w Ojczyźnie, aby wszyscy mogli żyć w pokoju i sprawiedliwości z nadzieją na lepsze jutro. Maryja była pierwszą. Ona jest szczególnie obecna w tajemnicy Chrystusa i Kościoła, w całym pielgrzymowaniu ludu Bożego na ziemi. Maryja jest znakiem niezawodnej nadziei i pociechy dla nas Wszystkich.

Program Nabożeństw:

4.V.	MARLY, Kaplica Polska, Wniebowstąpienie	11.00
7.	BAZYLEA, Ze względu na I. Komunię nie ma Mszy	
	GENEWA, Kościół Św. Teresy-Champel, Av. Peschier	9.15
	LOZANNA, Mont Olivet 19	18.00
	GNADENTHAL, Krankenheim	11.00
	SCHWYZ, Kaplica OO. Kapucynów	15.00
	LOCARNO, Sta Caterina	18.00
14.	BERN, Kościół Św. Mikołaja z Flue, Ostäng	10.15
	MARLY, Kaplica Polska	18.00
	ZURYCH, Krypta Kościoła Serca Jezusowego, Wiedikon, Aemtlestr.	10.45
	GNADENTHAL, Krankenheim	11.00
	LUCERNA, Sentikirche, Baselstr.	17.00
21.	WINTERTHUR-TOSS, Nägelsestr. 46	11.15
	LUCERNA, Sentikirche, Baselstr.	17.00
	GNADENTHAL, Krankenheim	11.00
	ZUG, Kaplica Matki Boskiej	15.00
	LUGANO, Istituto Elvetico	18.00
	ROGGWIL, Msza św. i nabożeństwo Majowe	16.00
28.	ST. GALLEN, Kaplica Serca Jezusowego w Katedrze	10.45
	ZURYCH, Krypta Kościoła Serca Jezusowego, Wiedikon, Aemtlestr.	10.45
	WETTINGEN, Krypta Kościoła Św. Antoniego	18.00
	GNADENTHAL, Krankenheim	11.00
3.VI.	BAZYLEA, Kościół Francuski, Feierabendstr.	11.30
	GENEWA, Kościół Św. Teresy-Champel, Av. Peschier	9.15
	LOZANNA, Mont Olivet 19	18.00
	GNADENTHAL, Krankenheim	11.00
	SCHWYZ, Kaplica OO. Kapucynów	15.00
	LOCARNO, Sta Caterina	18.00

UROCZYSTOŚCI 3-MAJOWE

3.V.	GENEWA, Msza św. w kościele św. Teresy-Champel, Av. Peschier	19.15
	potem akademie 3-maja	
	MARIASTEIN, Msza św. i nabożeństwo majowe	17.00
	(Msza św. zamiast Mszy św. z 7.V.)	

3.V. ZURYCH. Uroczystość 3-Maja organizowana centralnie odbędzie się w sali parafialnej Marii Lourdes w Seebach (dojazd tramwajem 14 do Höhering) o godz. 18.00.

KLUB POLSKI W BERNIE

ZAPROSZENIE - ZAWIADOMIENIE

Tegoroczna Akademia Trzeciego Maja odbędzie się w czwartek, 4-go maja 1989 r., Wniebowstąpienie, w sali parafialnej kościoła Św. Antoniego, w Bümpliz-Bern.

Program:

- 14.00 Nabożeństwo w kaplicy
następnie w sali parafialnej:
- Polonez A-Dur oraz Etiudy Chopina w wykonaniu pianisty pana Elvino Arametti z konserwatorium berneńskiego
 - Deklamacja wiersza przez Ewunię Podstolską
 - Pieśni Moniuszki i Niewiadomskiego w wykonaniu pana Tadeusza Tomaszczuka, baryton
 - Odczyt pana profesora doktora Tadeusza Zawadzkiego, z Fryburga, pod tytułem "Konstytucja Trzeciego Maja widziana przez współczesnych i potomnych".
 - Odśpiewanie Hymnu Narodowego na zakończenie.

Cieszymy się obecnością "Kiermaszu Książki Polskiej" prowadzonego przez panią Halszkę Vincenz-Poniatowską, podczas uroczystości.

Bufet dostępny po akademii.

Wszyscy rodacy są serdecznie zaproszeni !

+ + + +

CZYM JEST KOŚCIOŁ

Często mówi się, że jednym z owoców Soboru Watykańskiego II jest upowszechnienie nowej, choć zarazem bardzo dawnej wizji Kościoła, a mianowicie przypomnienie, że Kościół katolicki jest nie tylko instytucją, ale przede wszystkim społecznością. Wprawdzie już w starym katechizmie można było przeczytać, że Kościół jest to "zgrupowanie wiernych dążących do zbawienia pod przewodnictwem biskupów" - ale w

powszechnej świadomości to raczej "zarząd" tego zgromadzenia, a więc duchowni, byli uważani za Kościół. Przyczyniał się do tego (i w dalszym ciągu przyczynia się) nasz potoczny sposób mówienia. "Idziemy do kościoła" (pisanego małą literą) - to znaczy do ludynku. Słowo "kościół" pierwotnie znaczyło tyle, co "ludowla", podobnie jak dawny wyraz "kasztel" - zamek; zawsze zatem kojarzy się słowo raczej z "miejscem zaspokajania potrzeb religijnych", niż ze wspólnotą.

Trzeba by dopiero sięgnąć do Listu św. Pawła do Efezjan, gdzie to pojęcie nabiera znaczenia społecznego. Apostoł pisze, że chrześcijanie są "zbudowani na fundamencie apostołów i proroków, gdzie kamieniem węgielnym jest sam Jezus Chrystus. W Nim zespalana cała ludowla rośnie na świętą w Panu świątynię" (Ef 2.20-21). A zatem może istnieć nie tylko kościół - ludowla materialna, ale także Kościół (pisany już wielką literą) - ludowla z żywych kamieni, będąca "żywą świątynią", czyli Kościół - społeczność.

Uświadomienie sobie tej prawdy stanowi niewątpliwie jakiś krok naprzód w rozumieniu istoty Kościoła Powszechnego. Należy tu dodać przynajmniej dwie uwagi. Po pierwsze, że Kościół katolicki, będąc społecznością ochrzczonych i wierzących w Jezusa Chrystusa, posiada również swoją ustanowioną przez Niego strukturę hierarchiczną, w której określona władza została dana Apostołom i jest sprawowana przez ich następców, biskupów, pod przewodnictwem Papieża. Jest to władza nadprzyrodzona, a więc uznawana przez tych, którzy wierzą w objawienie zawarte w Nowym Testamencie. Tworzy ona ustroj określony przez Założyciela Kościoła, Chrystusa Pana - i nie podlegający zasadniczym zmianom, choć jego funkcjonowanie może się kształtować różnie, zależnie od epoki. Może zatem w tym funkcjonowaniu występować na przykład większa lub mniejsza "centralizacja", czy też "demokracja", ale nienarusza to istoty zasady sprawowania władzy przez kolegium biskupów z Papieżem na czele; inaczej Kościół przestałby być Kościołem Chrystusa, Kościołem Powszechnym.

Druga uwaga sięga nieco głębiej. Odbiór tak jak hierarchiczny ustroj Kościoła ma służyć dobru całej społeczności Kościoła (bo w myśl zasad Chrystusa ten, kto ma władzę, otrzymuje ją po to, by służyć innym, a nie innych uciskać - por. Mt 20.25-27; Mk 10.42-44) - podobnie społeczność Kościoła ma służyć zamianom Boga, które przez nią chce wypełnić swoje plany odnośnie do ludzkości. Jesteśmy więc społecznością zwołaną przez Chrystusa nie po to, by starać się o nasze wspólnotowe korzyści, jak czyni to każda społeczność ludzka, jednocząca się dla dobra swoich członków. Jesteśmy, jako społeczność Kościoła - narzędziem działania Boga w Tablicy Jedynej dla spełnienia Jego zbawczych planów.

Zwróćmy uwagę na układ podstawowego tekstu nauczania kościelnego, jakim jest soborowa Konstytucja w Kościele "Lumen gentium". O hierarchicznym ustroju Kościoła - o roli biskupów - jest tam mowa w rozdziale trzecim. Przedtem w rozdziale drugim, w którym mówi się o "Ludzie Bożym", jest ukazana społeczność Kościoła, której ta hierarchia ma służyć. Ale jeszcze wcześniej znajdujemy rozdział o "Misterium Kościoła", o planie Bożym, którego wypełnieniu ma służyć ta społeczność. W momencie swego powstawania, o czym pisze Ewangelie, zanim ukształtuje się jako społeczność. Kościół jest najpierw "Krolestwem Boga", czyli Bożą miłością i mocą, która zjawia się na świecie w osobie Jezusa Chrystusa. W Jezusie Bóg odnawia wszystko i w Nim jednoczy ludzi, by dokonało się w pełni dzieło odkupienia. Tak jak od powierzchniowego patrzenia na "instytucje Kościoła", uosobioną w hierarchii, przechodzimy do głębszego spojrzenia na "społeczność Kościoła", którą tworzą wszyscy ochrzczeni i wierzący, a każdy z nich jest za nią w jakiejś mierze odpowiedzialny - tak z kolei, sięgając jeszcze głębiej, poprzez tę społeczność dostrzegamy "misterium Kościoła" postanowione przez Boga kształtowanie ludzkości w Chrystusie po to, by przez Kościół doprowadził świat do ostatecznego zjednoczenia z Bogiem, czyli zbawienia.

Taki sens ma nazywanie Kościoła "Mistycznym Ciałem Chrystu-

sa", przypominane przez papieża Piusa XII, gdy w roku 1943 jakby w odpowiedzi na okropności wojny, wydał encyklikę "Mystici Corporis Christi", wykazując niejako wiernym, skąd mają czerpać siłę do walki o zwycięstwo nad nienawiścią. Przypomniał, że Kościół dysponuje nie tylko siłami wspólnoty wierzących, jednoczących się w obronie prawdy i miłości, ale że stanowi jedno ciało z Chrystusem, który jest obecny w swoich wiernych i działa w nich swoją mocą zbawczą i zwycięską pomimo ich słabości.

Było to przypomnienie dawnej nauki św. Pawła z I Listu do Koryntian: "Jak jedno jest ciało, choć składa się z wielu członków, ... tak też jest i z Chrystusem, Wszyscy bowiem w jednym Duchu zostaliśmy ochrzczeni w jedno Ciało... Wy przeto jesteście Ciałem Chrystusa i poszczególnymi członkami" (I Kor 12.12-13.27) Można tu zauważyć, jak Apostoł uznaje społeczny wymiar Kościoła za podporządkowany wymiarowi "misterijnemu", gdy stwierdza, że każdy chrześcijanin jest członkiem przede wszystkim nie społeczności, lecz Chrystusa, należy do Ciała Chrystusa; stąd dopiero powstaje wzajemna zależność społeczna, dzięki której wierni stanowią jeden organizm. Kościół okazuje swoją wewnętrzną siłę w wymiarze instytucjonalnym i hierarchicznym, gdy biskupi zebrani na synodzie świadczą o nauce Chrystusa, albo gdy Papież rozstrzyga wątpliwości i wzywa do wierności Ewangelii. Kościół objawia swoją moc w wymiarze społecznym, gdy wierzący w Chrystusa podejmują starania, by wprowadzić Ewangelię w życie, by w społecznych układach zachowana była godność człowieka i moralne prawo objawione. Ale najgłębiej ujawnia Kościół swoją potęgę i odnosi zwycięstwo nad złem, gdy Chrystus przez łaskę działa w każdym z nas, a my dajemy się kształtować Duchowi Świętemu, którego On posyła do naszych serc, aby nas wszystkiego nauczył i doprowadził do całej prawdy (por. J 14.26; 16.13).

Ks. Andrzej Santorski (c.d.n.)

Pokłij Wam

Czytań biblijnych można słuchać tak, jak słucha się opisu o minionych czasach, o minionych zdarzeniach, jak słucha się wypowiedzi niezującego już dziennikarza, który w swoich artykułach przemawiał do współczesnych sobie. Można ich słuchać bez odniesienia do siebie, bez zrozumienia, że w biblijnym opisie sytuacji i zdaniach Pan Bóg zwraca się do nas, którzy dziś słuchamy tego słowa; że mówi o naszych grzechach i ukazuje nam drogę wyjścia, wzywa do nawrócenia.

Słuchanie słowa Bożego bez odniesienia do siebie może być znakiem braku elementarnej wiedzy o tym słowie, ale może być także spowodowane niechęcią do usłyszenia prawdy - odsłaniającej niekiedy mroki ludzkiego serca.

Słowo Boże często obnaża nas i oskarża w sposób jednoznaczny.

Spróbujmy na siebie bez udawania i kamuflażu. Bez uświadczenia sobie całej prawdy o sobie żylibyśmy w nieprawdziwym świecie, przeświadczeni o własnej niewinności, położeńności i przyjaźni z Jezusem Chrystusem. Odkrycie tej prawdy pozwala nam zrozumieć wielkość naszej winy i może sprawić, że klękniemy razem z celnikiem i bijąc się w piersi zawołamy: "Boże, miej litość dla mnie, grzesznika!" (Łk 18.13)

Uznanie własnej winy jest i znakiem, i początkiem nawrócenia. Nie ma bowiem nawrócenia i powrotu do Ojca bez zrozumienia prawdy o sobie. Słowo Boże pozwala nam tę prawdę poznać, ale nie zostawia nas z poczuciem winy, bez ukazania drogi wyjścia. Chrystus swoją śmiercią i zmartwychwstaniem ogłosił uniewinnienie dla grzeszników. Więcej, On w swojej śmierci i zmartwychwstaniu uczynił nas, grzeszników, dziećmi Boga. Pan Bóg mnie kocha. Postaraj się odkryć głębie tej prawdy.

Pan Bóg ciebie usprawiedliwia i odkarza dziecięctwem Bożym, ciebie, grzesznika. Jego słowa prawdy wskazują ci prawdziwą drogę. Jeżeli nie pójdziesz, nie odrzucisz usprawiedliwienia Chrystusa i nie podejmiesz podarowanego ci w Nim dziecięctwa. Jeżeli nie pójdziesz, usłyszysz: "Pokłij wam", pokłij sobie, człowieku niespokojny, smutny...

Pan zmartwychwstały przywraca ci wewnętrzną ciszę i radość.

Zjazd 5-ej i 8-ej Armii - Uczestników Bitwy o Monte
Cassino - 1944 - 1989.

PROGRAM OGÓLNY / UZUPEŁNIORNY

- 13 maj - sobota Powitanie oraz przyjęcie uczestników Zjazdu przez władze miejskie Cassino.
- 14 maj - niedziela godz. 10.30 nabożeństwo żałobne na cmentarzu wojskowym Wspólnoży Brytyjskiej;
15.30 - Apel Poległych na polskim cmentarzu.
- 15 maj - poniedziałek Zwiedzanie pól bitewnych.
- 16 maj - wtorek Defilada uczestników Zjazdu /złóżka przy stacji kolejowej 10.30;
w godzinach wieczornych - spotkanie towarzyskie, urozmaicone programem artystycznym.
- 17 maj - środa Przewidywana audyencja u Ojca Świętego.
- 18 maj - czwartek Msza św. koncelebrowana na cmentarzu polskim, Celebrans - Jego Eminencja ks. Henryk Kardynał Gulbinowicz; wieczorem wspólne spotkanie koleżeńskie w. żołnierzy II Korpusu i ich rodzin.

Od czasu zakończenia wojny jest to pierwsze wspólne wystąpienie z innymi narodami. Prezentacja nasza powinna wypaść jak najokazalej zwłaszcza, że jako zdobywcy Monte Cassino zostaliśmy zaproszeni do wystąpienia na czele defilady.

Każdy uczestnik powinien mieć czarny beret z orzełkiem, blazer koloru granatowego, popielate lub ciemne spodnie, względnie ciemne ubranie, czarne obuwie, odznakę oddziału i pełne odznaczenia.

Prosimy o zgłoszenia do końca kwietnia i kierować na adres: Dr. J. Miodowski, Länggassstr. 28, 3012 Bern.

Tel. 031/237994 lub 456660. W zależności od ilości zgłoszeń pojedziemy indywidualnie samochodami lub też zbiorowo wycieczką.

Nasi zmarli:

Polecamy pamięci w modlitwach zmarłych ostatnio

- 3p. Marię Batkowską w Conches
- Kazimierza Ulman w Bellevue
- Elżbietę Leporowską w Schanis
- R. i. p.

* * * *

W dniu 12. kwietnia odszedł do Pana Ksiądz H. Zeier, Proboszcz parafii św. Mikołaja w Bernie. Parafia ta od wielu lat przyjmuje nas bardzo gościnnie na Msze niedzielne i inne uroczystości. Z powodu zgonu jej Duszpasterza przekazujemy wyrazy szczerego współczucia i zapewniamy o pamięci w modlitwach.

* * * *

Dr. Ewa HESSE-LATARSKA
medycyna ogólna - pediatria
przyjmuje w
Cheseaux sur Lausanne
Rte d'Yverdon 5
Tel. 731.46.31

WYSYŁKI DO POLSKI
Niskie ceny

EKU J&E Siczek
Tel. 052/22 43 01

- Lekki
- Sprzęt i materiały stomatologiczne
- Komputery

Wiadomości różne - Podziękowania

W parafii św. Pawła na Schönbergu odbędzie się "Kiermasz Polski"; kuchnia polska, stoisko z różnościami. Uprzejmie prosimy o przesyłanie zbędnych drobiazgow, które mogłyby służyć do loterii fantowej; prosimy także o współpracę. Cały dochód jest przeznaczony dla "Towarzystwa im. Brata Alberta" w Krakowie i we Wrocławiu.

O informacje prosimy zwracać się: (tel. 037/28.21.61)
Pani Grażyna Larsen, 8. Mgr. Besson, 1700 Fribourg

Ostatnio dosyć często otrzymujemy listy lub telefony z pytaniami dotyczącymi tzw. "Łahcuszka Sw. Antoniego". Problem ten nie zasługuje na szersze omówienie. Można spokojnie odesłać go w zapomnienie a kartki do kosza.

* * * *

Wielki Tydzień upłynął w atmosferze skupienia i modlitwy. Szkoda tylko, że frekwencja była mała. Wyjątek stanowi "Świecone", które zwyczajowo jest licznie uczeszczane!

* * * *

Serdecznie dziękujemy "Braciom Sw. Franciszka" i wszystkim tym, którzy przyczynili się do głębszego przeżycia Tajemnicy Wielkanocnej w naszej kaplicy w Marly.

* * * *

Ks. Rektor Misji, Ks. Prałat Frania, przeżywa jeszcze w klinice, ale stan jego zdrowia szybko się poprawia. Tym wszystkim, którzy okazali dowody pamięci w listach, telefonach i modlitwach składamy serdeczne "Bóg zapłać".

* * * *

W niedzielę, 5. Marca, nasze centrum w Marly gościło Duchowego Opiekuna Emigracji, Księdza Biskupa Szczepana Wesółego. Udzielił on Sakramentu Bierzmowania 13 osobom, jak również wziął udział we wspólnym spotkaniu-obiedzie.



KIERMASZ KSIĄŻKI POLSKIEJ SPK

INSTYTUCJA KULTURALNO-OŚWIATOWA W SZWAJCARII [rok załot. 1950]
założyciel: KAZIMIERZ F. VINCENZ

* Organisation culturelle de l'Association des Combattants Polonais en Suisse *
* Polnischer Kulturkreis in der Schweiz • Begegnungen, Bücherstelle, Polonica *

HALSZKA VINCENZ-PONIATOWSKA, WINTERTHURERSTRASSE 312, 8057 ZÜRICH, SCHWEIZ
Telefon: 01 312 30 36
Postcheckrechnung 45-4694

3 MAJ 1989 = 39 URODZINY KIERMASZU KSIĄŻKI POLSKIEJ



ARKA PANA	Bocheński J., Stan po zapaści	10.80
Kościół pod wezwaniem Matki Bożej	Korboński S., Za murami Kremla	17.50
Królowej Polski w Nowej Hucie,	Kowalski Miłosz, Mikołajek w	
album w językach polskim, fran-	szkole PRL, rysunki Masława	6.25
cuskim i niemieckim	Kraszewski J.I., Na tułactwie	19.80
Z Józefem M. Bocheńskim rozmawia	Obertyńska B., Skarb Eulenburga	
Jan Parys, Między Logiką a Wiarą	dwa tomy	31.40
40.--	Ostrowska B., Bohaterski Miś	
ks. Boniecki A., Budowa kościołów	czyli przygody pluszowego	
w diecezji przemyskiej	niedźwiadka na wojnie,	
11.70	zilustrował Kamil Mackiewicz	12.15
ks. Liszek W., Z Bogiem	Piasecki S., Bogom nocy równi	15.--
w Rosji	Rodziewiczówna M., Kądział	9.--
26.--	Szcypiorski A., Początek	16.25
ks. Gorzelany J., Gdy nadszedł	-----	-----
czas budowy Arki. Dzieje	Brzeziński Z., Myśl i działanie	
budowy kościoła w Nowej Hucie	w polityce międzynarodowej	8.30
30.--	Karpiński W., Książki zbójckie	23.20
Kłoczowski J., Dzieje Chrześci-	Kościałkowska J., Łódź bukowa	21.--
jaństwa polskiego, tom I	Kto prosił "ruskie"?	7.90
22.--	Mazowiecki T., Internowanie	8.80
ks. Maliński M., Nasz chleb	Mazowiecki W.,	
powszedni	Wydarzenia 3 Maja 1946	17.50
6.30	Nowakowski M., Karnawał i post	21.25
Micewski A., Kościół wobec	Nowakowski Z.,	
"Solidarności" i stanu	Wieczory pod dębem	16.90
wojennego	Poznajmy naszą przyszłość,	
19.--	Zarys wiadomości z dziejów	
Nie wolno milczeć,	Polski	5.90
za kulisami zamachu na	Tynowski M., Kieniewicz J.,	
Jana Pawła II	Holzer J., Historia Polski	30.--
5.60	Zaremba P., Historia	
Obertyńska B., Grudki kładzida	Dwudziestolecia /1918-1939/	
10.--	dwa tomy	42.50
Ottea J., Święci i błogosławieni	Zbrodnia Katyńska w świetle	
polscy	dokumentów	22.50
8.50	Znamierowski A., Zaciskanie	
ks. Paluszkiwicz F. SJ, W cieniu	pięści, rzecz o	
Hermesa - bohaterzy Podlasia	Solidarności Waleczącej	18.90
10.50	-----	-----
ks. Peszkowski Z.J., Z rodu Polaków,	Barańczak S., Widokówka	
książeczka o naszym	z tego świata	12.--
Ujcu Świętym	Brodski J., 82 wiersze i	
3.50	poematy. Wybór i opracowanie	
PISMO ŚWIĘTE Starego i Nowego	S. Barańczak. Przedmowa	
Testamentu	Cz. Miłosz	23.60
40.50		
O. Rostworowski Z.,		
Zuraz po wojnie		
12.50		
Ks. bp Tokarczuk I. ordynariusz		
diecezji przemyskiej,		
Wytrwać i zwyciężyć		
17.30		
Winowska M., Prawdziwe		
oblicze ojca Pio		
16.20		
Przyjmujemy zamówienia na wszystkie		
książki polskie i polonika. Przyjmu-		
jemy prenumeraty pism wydawanych w		
wolnym świecie.		

Podziękowania

Tradycyjnym zwyczajem składamy za wszystkie dowody poparcia dla naszej Misji serdeczne Bóg zapłać ! i polecamy nasze potrzeby dalszej łaskawej pamięci.

+ + + +



"Polyphonicus" podczas Mszy św. celebrowanej przez
Ks. Biskupa Wesołego.